
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №56 (7505)                 11 июля 2023 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 4

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.07.2023          № 1187           п. Мартюш

Об отмене запрета посещения гражданами лесов в границах 
муниципального образования «Каменский городской округ» 
и въезда на их территорию транспортных средств 

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 21.12.1994 № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой госу-
дарственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации 
и от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возник-
ших вследствие лесных пожаров», Законом Свердловской области от 
27.12.2004 № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердлов-
ской области», постановлением Правительства Свердловской обла-
сти от 28.02.2005 № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций», Указом Губернатора Свердловской области от 
30.06.2023 № 293-УГ «Об отмене на территории Свердловской обла-
сти режима чрезвычайной ситуации в лесах регионального характера» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить с 3 июля 2023 года запрет посещения гражданами 
лесов в границах муниципального образования «Каменский го-
родской округ» и въезда на их территорию транспортных средств, 
введенный постановлением Главы муниципального образования 
«Каменский городской округ» от 10.05.2023 № 822 «О запрете по-
сещения гражданами лесов в границах муниципального образова-
ния «Каменский городской округ» и въезда на их территорию транс-
портных средств».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ» http://kamensk-adm.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, 
энергетики и связи А.П. Баранова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.07.2023          №  1217          п.Мартюш

Об утверждении средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра жилого помещения на территории Ка-
менского городского округа на третий квартал 2023 года

В соответствии с Законом Свердловской области от 22.07.2005 
года № 96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предо-
ставления им по договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда на территории Свердловской 
области», руководствуясь Порядком определения средней рыноч-
ной стоимости одного квадратного метра жилого помещения на 
территории Каменского городского округа, утвержденным поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 18.12.2015 года                    
№ 3240, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом МО «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения, сложившуюся в грани-
цах МО «Каменский городской округ» на третий квартал 2023 года 
в размере 41 400 рублей.

2. Установленная пунктом 1 настоящего постановления средняя 
рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения применяется для:

- определения имущественного положения граждан в целях при-
знания их малоимущими и предоставления им жилого помеще-
ния по договору социального найма муниципального жилищного 
фонда;

- расчета социальных выплат многодетным семьям и работни-
кам бюджетной сферы в рамках подпрограммы «Стимулирование 
развития жилищного строительства» государственной программы 
Свердловской области «Реализация основных направлений госу-
дарственной политики в строительном комплексе Свердловской 
области до 2027 года»;

- расчета социальных выплат молодым семьям - участницам ме-
роприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 
проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реали-
зации полномочий по оказанию государственной поддержки граж-
данам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» государственной программы Российской Федерации «Обе-
спечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»;

- обеспечения жильем граждан льготных категорий в соответ-
ствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 28.04.2006 года № 357-ПП «О порядке обеспечения жильем 
нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Вели-
кой Отечественной войны и нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и вставших на учет до 01 января 2005 года ветеранов, 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.07.2023          № 1216          п. Мартюш

О признании утратившими силу отдельных правовых актов 
Каменского городского округа

В связи с выявлением технических ошибок, с принятием Решения 
Думы Каменского городского округа от 13.04.2023 года № 212 «Об 
утверждении Перечня должностей муниципальной службы в орга-
нах местного самоуправления Каменского городского округа при 
назначении на которые граждане и при замещении которых муни-
ципальные служащие обязаны представлять сведения о своих до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супру-
га), несовершеннолетних детей», изучив методические рекоменда-
ции, разработанные Департаментом противодействия коррупции 
Свердловской области, руководствуясь Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ

Постановление Главы Каменского городского округа от 18.04.2023 
года № 668 «О признании утратившими силу отдельных правовых ак-
тов Каменского городского округа» отменить;

Признать утратившими силу:
-  постановление Главы Каменского городского округа от 

17.03.2022 года № 443 «Об утверждении перечня должностей му-
ниципальной службы Каменского городского округа, при назначе-
нии на которые граждане обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей, и при замещении которых муниципальные служа-
щие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей»;

- постановление Главы МО Каменский городской округ от 07.06.2022 
года № 1093 «О внесении изменений в Постановление Главы Камен-
ского городского округа от 17.03.2022 года № 443 «Об утверждении 
перечня должностей муниципальной службы Каменского городского 
округа, при назначении на которые граждане и при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, 
расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей»;

- постановление Главы Каменского городского округа от 
21.11.2022 года № 2470 «О внесении изменений в Постановление 
Главы Каменского городского округа от 17.03.2022 года № 443 «Об 
утверждении перечня должностей муниципальной службы Камен-
ского городского округа, при назначении на которые граждане и 
при замещении которых муниципальные служащие обязаны пред-
ставлять сведения о доходах, расходах об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (в ред. 
от 07.06.2022 года № 1093)»;

- постановление Главы Каменского городского округа от 17.01.2023 
года № 51 «О внесении изменений в Постановление Главы Камен-
ского городского округа от 17.03.2022 года № 443 «Об утверждении 
перечня должностей муниципальной службы Каменского городского 
округа, при назначении на которые граждане и при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, 
расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей» (в ред. от 07.06.2022 года № 1093, от 21.11.2022 года 
№ 2470)»;

3. Лица, замещающие  должности муниципальной службы Ка-
менского городского округа, освобождённые от обязанности 
предоставления сведений о доходах, расходах об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей в 2023 году (за отчетный 2022 год) в связи с принятием 
постановления Главы Каменского городского округа от 18.04.2023 
года № 668 «О признании утратившими силу отдельных правовых 
актов Каменского городского округа», вышеуказанные сведения 
не предоставляют.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», раз-

местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.07.2023          № 1219          п.г.т.  Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы муници-
пального образования Каменский городской округ» от 
05.10.2015 № 2667 «Об утверждении Порядка разработки 
и утверждения бюджетного прогноза муниципального об-
разования «Каменский городской округ» на долгосрочный 
период»

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, в целях приведения в соответствие с 
законодательством Российской Федерации и Свердловской 
области, руководствуясь Уставом МО «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в постановление Главы муниципального образования 
Каменский городской округ» от 05.10.2015 № 2667 «Об утверж-
дении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза 
муниципального образования «Каменский городской округ» на 
долгосрочный период» (далее – постановление)  следующие 
изменения:

1.1. наименование постановления изложить в следующей 
редакции:

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения, монито-
ринга и контроля реализации бюджетного прогноза муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» на долгосрочный 
период»;

пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок разработки, утверждения, мониторинга и 

контроля реализации бюджетного прогноза муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» на долгосрочный период» 
(прилагается)».

Внести в Порядок разработки и утверждения бюджетного про-
гноза муниципального образования «Каменский городской округ» 
на долгосрочный период», утвержденный постановление Гла-
вы муниципального образования Каменский городской округ» от 
05.10.2015 № 2667, следующие изменения:

2.1.  наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок разработки, утверждения, мониторинга и контроля 
реализации бюджетного прогноза муниципального образования 
«Каменский городской округ» на долгосрочный период»;

2.2. пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает требования к разработке, 

утверждению, периоду действия, составу, содержанию бюджетно-
го прогноза муниципального образования «Каменский городской 
округ» на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз), а 
также требования к мониторингу и контролю его реализации.»;

2.3. пункт 9 Порядка признать утратившим силу;
2.4. дополнить Порядок пунктом 11 следующего содержания:
«11. Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза 

осуществляется Финансовым управлением Администрации Камен-
ского городского округа в целях выявления отклонений фактических 
значений показателей основных характеристик бюджета муници-
пального образования «Каменский городской округ» от показате-
лей, утвержденных в форме 1 приложения  к настоящему Порядку.

Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза осу-
ществляется на основе данных годового отчета об исполнении бюд-
жета муниципального образования «Каменский городской округ».

Результаты мониторинга ежегодно направляются Главе муници-
пального образования «Каменский городской округ» в рамках еже-
годного отчета Главы муниципального образования «Каменский 
городской округ» о результатах деятельности Администрации Камен-
ского городского округа  и размещаются на официальном сайте Ад-
министрации муниципального образования «Каменский городской 
округ» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».

 Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя».
4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возло-

жить на заместителя  Главы Администрации по экономике и фи-
нансам  А.Ю. Кошкарова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.07.2023           № 1220          п. Мартюш

О внесении изменений в Положение об оплате труда работни-
ков муниципального казенного учреждения «Центр компенсаций 
и субсидий муниципального образования «Каменский городской 
округ», утвержденное постановлением Главы муниципального 
образования «Каменский городской округ» от 02.03.2020 года 
№ 327 (в ред. от 29.07.2020г. № 1043, от 22.12.2020г. № 1892, от 
19.04.2021г. № 609, от 15.12.2021г. № 2117, от 16.03.2022г. № 432, 
от 28.06.2022г. № 1248, от 02.02.2023г. № 168)

В целях обеспечения социальных гарантий работникам, руко-
водствуясь статьей 135 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Положение об оплате труда работников муниципаль-
ного казенного учреждения «Центр компенсаций и субсидий 
муниципального образования «Каменский городской округ», 
утвержденное постановлением Главы муниципального образова-
ния «Каменский городской округ от 02.03.2020 г. № 327 (в ред. от 
29.07.2020 г. № 1043, от 22.12.2021 г. № 1892, от 19.04.2021г. № 
609, от 15.12.2021г. № 2117, от 16.03.2022г. № 432, от 28.06.2022 
№ 1248, от 02.02.2023г. № 168), следующие изменения: 

Подпункт 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5. Для руководителя, нарушившего правила и нормы, дей-

ствующие в Учреждении, размер премии за месяц уменьшается 
на соответствующий процент невыполненного фактора, указанно-
го в таблице, уменьшение премии рассчитывается на основании 
Распоряжения Главы Каменского городского округа, в соответ-
ствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации

Размер премии за месяц в зависимости от факторов:

В случае выполнения всех показателей эффективности дея-
тельности учреждения и работы руководителя, получение выплат 
стимулирующего характера подлежит выплате в максимальном 
размере.»

1.2. Подпункт 5.5. изложить в следующей редакции:
«5.5. Премиальная выплата по итогам работы за месяц уста-

навливается в размере не более 7,2 должностных окладов в год. 
Премиальная выплата работникам Учреждения производится еже-
месячно, в пределах утвержденного фонда оплаты труда, и состав-
ляет 60 процентов от оклада (должностного оклада) работника. 

5.5.1. Для работников, нарушивших правила и нормы, действу-
ющие в Учреждении, размер премии за месяц уменьшается на 
соответствующий процент невыполненного фактора, указанного в 
таблице, уменьшение премии рассчитывается на основании при-
каза руководителя, в соответствии с Трудовым Кодексом Россий-
ской Федерации.

Размер премии за месяц в зависимости от факторов:



2 11 июля 2023 г. №56ПЛАМЯ
Информационное сообщение о проведении аукциона

по продаже муниципального имущества
Комитет по управлению  муниципальным имуществом Админи-

страции Каменского городского  округа, в соответствии с Феде-
ральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ  «О приватизации го-
сударственного и муниципального имущества», постановлениями 
Главы муниципального образования «Каменский городской округ» 
от 21.06.2023 года № 1135  «О создании комиссии по проведению 
аукционов (конкурсов) по продаже права собственности и по про-
даже права аренды муниципального имущества муниципального 
образования «Каменский городской округ», от 04.07.2023 года № 
1210 «О проведении аукциона, открытого по составу участников и 
форме подачи заявок на право заключения договора купли – про-
дажи муниципального имущества», сообщает о продаже муници-
пального имущества посредством аукциона открытого по составу 
участников и по форме подачи предложения о цене, который со-
стоится в электронной форме 15.08.2023 года.

1. Организатор аукциона: Комитет по управлению муниципаль-
ным имуществом Администрации Каменского городского округа 
(далее – КУМИ Администрации КГО)

Юридический  адрес: 623462, Свердловская область, Каменский 
район, п. Мартюш, ул. Титова, 8.

Почтовый адрес: 623418, Свердловская область, г. Каменск-У-
ральский, пр. Победы, 97 «А». 

Адрес электронной почты: 901komitet@mail.ru
Контактный телефон: (8-3439) 37-02-08.
Юридическое лицо для организации продажи права в электрон-

ной форме – оператор электронной площадки: Акционерное об-
щество «Сбербанк - Автоматизированная система торгов». Элек-
тронная площадка (универсальная торговая платформа) – http://
utp.sberbank-ast.ru.

Работа на универсальной торговой платформе – электронной 
площадке осуществляется в соответствии:

- с регламентом универсальной торговой платформы «Сбер-
банк-АСТ» (ознакомиться можно по ссылке http://utp.sberbank-ast.
ru/Main/Notice/988/Reglament) (далее – Регламент электронной 
площадки);

- инструкцией для участника торгов по работе в торговой секции 
«Приватизация, аренда и продажа прав» универсальной торговой 
платформы  АО «Сбербанк-АСТ» (ознакомиться можно по ссылке 
http://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/652/Instructions );

- с регламентом торговой секции «Приватизация, аренда и 
продажа прав» универсальной торговой платформы АО «Сбер-
банк-АСТ» (ознакомиться можно по ссылке http://utp.sberbank-ast.
ru/AP/Notice/1027/Instructions).

2. Условия проведения аукциона в электронной форме:
(Внимание! Указанное в настоящем информационном сообще-

нии время – московское.)
2.1. Дата и время начала приема заявок на участие в аукционе – 

с 08 час. 00 мин. 12.07.2023 года.
2.2. Дата и время окончания приема заявок на участие в аукцио-

не – в 14 час. 00 мин. 07.08.2023 года.
2.3. Дата, время и место признания претендентов участниками 

аукциона – 11.08.2023 года в 09 час. 00 мин.
2.4. Дата, время проведения аукциона в электронной форме – 

15.08.2023 года в 08 час. 00 мин. 
2.5. Место проведения аукциона в электронной форме: Элек-

тронная площадка – универсальная торговая платформа 
АО «Сбербанк - АСТ», размещенная на сайте http://utp.sberbank-
ast.ru в сети «Интернет» (торговая секция «Приватизация, аренда 
и продажа прав»).

2.6. Краткая характеристика объектов, выставленных на 
аукцион:

ЛОТ № 1. 
Нежилое здание, площадью 127,2 кв.м. с кадастровым номером 

66:12:2901003:603, расположенное по адресу: Свердловская об-
ласть, Каменский район, с. Травянское, ул. 1 Мая, д. 17, на зе-
мельном участке с кадастровым номером 66:12:2901003:599, пло-
щадью 422 кв.м. 

Начальная цена объекта составляет 190 800 (сто девяносто ты-
сяч восемьсот) рублей 00 копеек.

Размер задатка: 19 080 (девятнадцать тысяч восемьдесят) 
рублей 00 копеек.

Шаг аукциона: 9 540 (девять тысяч пятьсот сорок) рублей 
00 копеек.

ЛОТ № 2.
Автомобиль легковой ВАЗ 21053 2006 года выпуска, цвет: ярко 

белый, государственный регистрационный номер Х709РА66.
Начальная цена составляет 34 000 (тридцать четыре тысячи) 

рублей 00 копеек.
Размер задатка: 3 400 (три тысячи четыреста) рублей 00 копеек.
Шаг аукциона: 1 700 (одна тысяча семьсот) рублей 00 копеек.
ЛОТ № 3.
Опрыскиватель Заря-600-12-ОН 2012 года выпуска с комплектом 

аппаратуры мелкодисперсного распыления 2012 года выпуска. 
Начальная цена составляет 69 000 (шестьдесят девять тысяч) 

рублей 00 копеек.
Размер задатка: 6 900 (шесть тысяч девятьсот) рублей 

00 копеек.
Шаг аукциона: 3 450 (три тысячи четыреста пятьдесят) рублей 

00 копеек.
ЛОТ № 4.
Картофелекопатель КТН-2В 2012 года выпуска с комплектом по-

лотен КТН 2012 года выпуска.
Начальная цена составляет 44 700 (сорок четыре тысячи семь-

сот) рублей 00 копеек.
Размер задатка: 4 470 (четыре тысячи четыреста семьдесят) ру-

блей 00 копеек.
Шаг аукциона: 2 235 (две тысячи двести тридцать пять) рублей 

00 копеек.
ЛОТ № 5.
Борона прицепная гидрофицированная навесная БНП-7,5 2012 

года выпуска.
Начальная цена составляет 43 500 (сорок три тысячи пятьсот) 

рублей 00 копеек.
Размер задатка: 4 350 (четыре тысячи триста пятьдесят) рублей 

00 копеек.
Шаг аукциона: 2 175 (две тысячи сто семьдесят пять) рублей 

00 копеек.
ЛОТ № 6.
Картофелесажалка 4-х рядная полунавесная СК-4 2011 года 

выпуска.
Начальная цена составляет 261 000 (двести шестьдесят одна 

тысяча) рублей 00 копеек.
Размер задатка: 26 100 (двадцать шесть тысяч сто) рублей 

00 копеек.
Шаг аукциона: 13 050 (тринадцать тысяч пятьдесят) рублей 

00 копеек.
ЛОТ № 7.
Культиватор-гребнеобразователь КГО-3 2012 года выпуска.
Начальная цена составляет 125 400 (сто двадцать пять тысяч 

четыреста) рублей 00 копеек.
Размер задатка: 12 540 (двенадцать тысяч пятьсот сорок) ру-

блей 00 копеек.
Шаг аукциона: 6 270 (шесть тысяч двести семьдесят) рублей 

00 копеек.

ЛОТ № 8.
Плуг оборотный КМ-80(2+1) корпусный аналог ПОН-3-40 2012 

года выпуска.
Начальная цена составляет 64 300 (шестьдесят четыре тысячи 

триста) рублей 00 копеек.
Размер задатка: 6 430 (шесть тысяч четыреста тридцать) рублей 

00 копеек.
Шаг аукциона: 3 215 (три тысячи двести пятнадцать) рублей 

00 копеек.
2. Сведения обо всех предыдущих торгах по продаже имуще-

ства, объявленных в течение года, предшествующего его продаже 
и об итогах торгов по продаже имущества:

Лоты 1,2,3,4,5,6,7,8 на торги в течение года не выставлялись.
3. Ограничения участия отдельных категорий физических лиц 

и юридических лиц в приватизации муниципального имущества:
Покупателями государственного и муниципального имуще-

ства могут быть любые физические и юридические лица, за 
исключением:

- государственных и муниципальных унитарных предприятий, го-
сударственных и муниципальных учреждений;

- юридических лиц, в уставном капитале которых доля Россий-
ской Федерации, субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, 
предусмотренных статьей 25 Федерального закона №178-ФЗ от 
21.12.2001 года «О приватизации государственного и муниципаль-
ного имущества»;

- юридических лиц, местом регистрации которых является го-
сударство или территория, включенные в утверждаемый Мини-
стерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых опе-
раций (офшорные зоны), и которые не осуществляют раскрытие 
и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, 
бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации.

4. Порядок регистрации на электронной площадке и подачи за-
явки на участие в аукционе в электронной форме:

4.1. Для обеспечения доступа к участию в электронном аукцио-
не претендентам необходимо пройти процедуру регистрации на 
электронной площадке.

4.2. Подача заявки на участие осуществляется только посред-
ством интерфейса универсальной торговой платформы АО 
«Сбербанк-АСТ» торговой секции «Приватизация, аренда и про-
дажа прав» из личного кабинета претендента. Необходимо за-
полнить электронную форму заявки с приложением необходимых 
документов в форме электронных документов.

4.3. Инструкция для участника торгов по работе в торговой 
секции «Приватизация, аренда и продажа прав» универсальной 
торговой платформы АО «Сбербанк-АСТ» размещена по адресу: 
http://utp.sberbank-ast.ru/AP/Notice/652/Instructions.

4.4. После заполнения формы подачи заявки, заявку необхо-
димо подписать электронной подписью. Получить сертификаты 
электронной цифровой подписи можно в Авторизованных удосто-
веряющих центрах. 

5. Перечень представляемых претендентами на участие в 
аукционе в электронной форме документов и требования к их 
оформлению:

5.1. Заявка подается путем заполнения ее электронной формы 
с приложением электронных образцов необходимых документов. 

5.2. Заявка на участие в электронном аукционе и приложения к 
ней на бумажном носителе – преобразованные в электронно-циф-
ровую форму путем сканирования с сохранением их реквизитов, 
заверенные электронной подписью претендента либо лица, име-
ющего право действовать от имени претендента.

С заявкой претенденты представляют следующие документы:
физические лица:
- копию всех листов документа, удостоверяющего личность;
юридические лица:
- заверенные копии учредительных документов; 
- документ, подтверждающий отсутствие или наличие в уставном 

капитале юридического лица доли Российской Федерации, субъ-
екта Российской Федерации или муниципального образования 
(реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное 
печатью (в случае наличия) юридического лица и подписанное его 
руководителем письмо); 

- документ, который подтверждает полномочия руководителя 
юридического лица на осуществление действий от имени юриди-
ческого лица (заверенная печатью (в случае наличия) организа-
ции копия решения о назначении этого лица или о его избрании) 
и в соответствии с которым руководитель юридического лица 
обладает правом действовать от имени юридического лица без 
доверенности.

5.3. В случае если от имени претендента действует его пред-
ставитель по доверенности, к заявке должна быть приложена 
доверенность на осуществление действий от имени претендента, 
оформленная в установленном порядке, или нотариально заве-
ренная копия такой доверенности. В случае, если доверенность 
на осуществление действий от имени претендента подписана ли-
цом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка 
должна содержать также документ, подтверждающий полномочия 
этого лица.

5.4. Все листы документов, представляемых одновременно с за-
явкой, должны быть пронумерованы. К данным документам при-
лагается опись в произвольной форме.

5.5. Одно лицо имеет право подать только одну заявку.
5.6. Заявки подаются на электронную площадку, начиная с даты 

начала приема заявок до времени и даты окончания приема зая-
вок, указанных в информационном сообщении.

5.7. Заявки с прилагаемыми к ним документами, поданные с 
нарушением установленного срока, а также заявки с незаполнен-
ными полями, на электронной площадке не регистрируются про-
граммными средствами.

5.8. При приеме заявок от претендентов оператор электронной 
площадки регистрирует заявки и прилагаемые к ним документы 
в журнале приема заявок и обеспечивает конфиденциальность 
данных о претендентах и участниках, за исключением случая на-
правления электронных документов продавцу. 

5.9. В течение одного часа со времени поступления заявки опе-
ратор электронной площадки сообщает претенденту о ее посту-
плении путем направления уведомления.

5.10. Претендент вправе не позднее дня окончания приема 
заявок отозвать заявку путем направления уведомления об 
отзыве заявки на электронную площадку. Поступивший от пре-
тендента задаток подлежит возврату в течение 5 календар-
ных дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. 
В случае отзыва претендентом заявки позднее дня окончания 
приема заявок задаток возвращается в порядке, установлен-
ном для претендентов, не допущенных к участию в продаже 
имущества.

5.11. Изменение заявки допускается только путем подачи пре-
тендентом новой заявки в установленные в информационном со-
общении сроки о проведении аукциона, при этом первоначальная 
заявка должна быть отозвана.

5.12. К участию в процедуре аукциона по продаже права на за-
ключение договора купли – продажи допускаются лица, признан-

ные в соответствии с Федеральным законом о приватизации, 
участниками.

5.13. Соблюдение претендентом указанных требований озна-
чает, что заявка и документы, представляемые одновременно с 
заявкой, поданы от имени претендента.

5.14. Претендент не допускается к участию в аукционе по следу-
ющим основаниям:

- представленные документы не подтверждают право претен-
дента быть покупателем в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации;

- представлены не все документы в соответствии с перечнем, 
указанным в информационном сообщении, либо оформление 
указанных документов не соответствует законодательству Рос-
сийской Федерации;

- заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на 
осуществление таких действий;

- не подтверждено поступление в установленный срок задатка 
на счет, указанный в информационном сообщении.

5.15. Продавец в день рассмотрения заявок и документов пре-
тендентов подписывает протокол о признании претендентов 
участниками, в котором приводится перечень принятых заявок 
(с указанием имен (наименований) претендентов), перечень ото-
званных заявок, имена (наименования) претендентов, признан-
ных участниками, а также имена (наименования) претендентов, 
которым было отказано в допуске к участию в аукционе, с указа-
нием оснований такого отказа.

5.16. Претендент приобретает статус участника аукциона в элек-
тронной форме с момента подписания протокола о признании 
претендентов участниками аукциона в электронной форме.

5.17. Не позднее следующего рабочего дня после дня подпи-
сания протокола о признании претендентов участниками всем 
претендентам, подавшим заявки, направляется уведомление о 
признании их участниками аукциона в электронной форме или об 
отказе в признании участниками аукциона с указанием оснований 
отказа. 

5.18. Информация о претендентах, не допущенных к участию в 
аукционе, размещается в открытой части электронной площадки, 
на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru/  и на офици-
альном сайте Продавца https://kamensk-adm.ru/.

6. Внесение и возврат задатка:
6.1. Срок внесения задатка:
Срок внесения задатка, т.е. поступления суммы задатка на счет 

оператора электронной площадки: не позднее 14ч. 00 мин. (по 
МСК) 07.08.2023 года.

6.2. Задаток для участия в аукционе служит обеспечением ис-
полнения обязательства победителя аукциона по заключению 
договора купли – продажи имущества, вносится на расчетный 
счет претендента, открытый при регистрации на электронной 
площадке в порядке, установленном Регламентом электронной 
площадки.

6.3. Оператор электронной площадки проверяет наличие доста-
точной суммы в размере задатка на лицевом счете претендента и 
осуществляет блокирование необходимой суммы.

Банковские реквизиты счета для перечисления задатка:
Получатель. Наименование АО «Сбербанк-АСТ»
ИНН:7707308480
КПП: 770401001
Расчетный счет: 40702810300020038047
Банк получателя. Наименование банка: ПАО»СБЕРБАНК» Г. 

МОСКВА
БИК: 044525225
Корреспондентский счет: 30101810400000000225
В назначении платежа указывается: «Перечисление денежных 

средств в качестве задатка (ИНН плательщика, ФИО, наименова-
ние организации), НДС не облагается».

Денежные средства, перечисленные за претендента третьим ли-
цом, не зачисляются на счет такого претендента на универсаль-
ной торговой площадке.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, 
указанный в информационном сообщении, является выписка с 
этого счета.

6.4. Образец платежного поручения приведен на электронной 
площадке по адресу: https://utp.sberbank-ast.ru/Main/Notice/697/
Requisites.

6.5. При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, 
признанного единственным участником аукциона, от заключения в 
установленный срок договора купли-продажи имущества задаток 
ему не возвращается и он утрачивает право на заключение ука-
занного договора.

6.6. Данное информационное сообщение является публичной 
офертой для заключения договора о задатке в соответствии со 
статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации, а по-
дача претендентом заявки на участие в аукционе и перечисление 
задатка являются акцептом такой оферты, после чего договор о 
задатке считается заключенным в письменной форме на условиях 
настоящего информационного сообщения.

6.7. Лицам, перечислившим задаток для участия в аукционе, де-
нежные средства возвращаются в следующем порядке:

а) участникам аукциона, за исключением его победителя либо 
лица, признанного единственным участником аукциона, - в тече-
ние 5 календарных дней со дня подведения итогов аукциона в 
электронной форме;

б) претендентам, не допущенным к участию в аукционе, - в тече-
ние 5 календарных дней со дня подписания протокола о призна-
нии претендентов участниками аукциона;

в) в случае отзыва претендентом в установленном порядке 
заявки до даты окончания приема заявок поступивший от пре-
тендента задаток подлежит возврату в срок не позднее чем 5 
дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В слу-
чае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания прие-
ма заявок задаток возвращается в порядке, установленном для 
участников аукциона.

6.8. Задаток, перечисленный победителем аукциона либо ли-
цом, признанным единственным участником аукциона, засчиты-
вается в сумму платежа по договору.

7. Срок, место, порядок предоставления документации об аук-
ционе:

7.1. Место предоставления документации об аукционе – Коми-
тет  по  управлению  муниципальным  имуществом  Администра-
ции  Каменского  городского  округа, местонахождение: 623428, 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97 «А», 
кабинет № 109.

7.2. Документация об аукционе предоставляется бесплатно со 
дня размещения на официальном сайте Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опре-
деленной Правительством Российской Федерации, извещение о 
проведении аукциона на основании заявления любого заинтере-
сованного лица, поданного в письменной форме, в течении двух 
рабочих дней с даты получения соответствующего запроса. 

7.3. Любое заинтересованное лицо вправе направить в письмен-
ной форме, в том числе в форме электронного документа, орга-
низатору аукциона запрос о разъяснении положений аукционной 
документации. В течение двух рабочих дней с даты поступления 

Окончание на стр. 3



311 июля 2023 г.№56 ПЛАМЯ
указанного запроса организатор аукциона обязан направить в 
письменной форме или в форме электронного документа разъяс-
нения положений аукционной документации, если указанный за-
прос поступил к нему не позднее чем за три рабочих дня до даты 
окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.

7.4. В течение одного дня с даты направления разъяснения по-
ложений аукционной документации по запросу заинтересованного 
лица такое разъяснение должно быть размещено организатором 
аукциона на официальном сайте торгов с указанием предмета 
запроса, но без указания заинтересованного лица, от которого 
поступил запрос. Разъяснение положений аукционной документа-
ции не должно изменять ее суть.

7.5. Официальный сайт Российской Федерации для размещения 
информации о проводимых торгах  – www.torgi.gov.ru.

7.6. Документацию об аукционе можно получить в приемные дни: 
среда, четверг с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут по мест-
ному времени (обед с 12 часов 30 минут до 13 часов 18 минут).       

8. Порядок проведения аукциона в электронной форме, опреде-
ления его победителя и подведения итогов аукциона (в соответ-
ствии с законодательством о приватизации и регламентом торго-
вой секции «Приватизация, аренда и продажа прав»):

8.1. В установленные дату и время начала проведения торгов у 
участника, допущенного к торгам, появляется возможность войти 
в торговый зал и принять участие в торгах. Подача предложений о 
цене осуществляется в личном кабинете участника.

8.2. Аукцион в электронной форме проводится в указанные в ин-
формационном сообщении день и час путем последовательного 
повышения участниками начальной цены продажи на величину, 
равную либо кратную величине «шага аукциона».

8.3. «Шаг аукциона» установлен в фиксированной сумме и не 
изменяется в течение всего аукциона. 

8.4. Во время проведения процедуры аукциона оператор элек-
тронной площадки обеспечивает доступ участников к закрытой 
части электронной площадки и возможность представления ими 
предложений о цене имущества.

8.5. Предложением о цене признается подписанное электронной 
подписью участника предложение участника, увеличенное на ве-
личину, равную или кратную «шагу аукциона» от начальной цены 
продажи права или от лучшего предложения о цене, или пред-
ложение, равное начальной цене в установленных Регламентом 
электронной площадки случаях.

8.6. Со времени начала проведения процедуры аукциона опера-
тором электронной площадки размещается:

- в открытой части электронной площадки - информация о нача-
ле проведения процедуры аукциона с указанием Лота, начальной 
цены и текущего «шага аукциона»;

- в закрытой части электронной площадки - помимо информа-
ции, указанной в открытой части электронной площадки, также 
предложения о цене Лота и время их поступления, величина по-
вышения начальной цены («шаг аукциона»), время, оставшееся 
до окончания приема предложений о цене Лота.

8.7. В течение одного часа со времени начала проведения про-
цедуры аукциона участникам предлагается заявить о приобре-
тении цены продажи права. В случае если в течение указанного 
времени:

- поступило предложение о начальной цене, то время для пред-
ставления следующих предложений об увеличенной на «шаг аук-
циона» цене продажи права Лота продлевается на 10 (десять) 

минут со времени представления каждого следующего предло-
жения. Если в течение 10 (десяти) минут после представления 
последнего предложения о цене продажи права Лота следующее 
предложение не поступило, аукцион с помощью программно-ап-
паратных средств электронной площадки завершается;

- не поступило ни одного предложения о начальной цене про-
дажи права Лота, то аукцион с помощью программно-аппаратных 
средств электронной площадки завершается. В этом случае вре-
менем окончания представления предложений о цене продажи 
права Лота является время завершения аукциона.

8.8. В ходе проведения подачи предложений о цене продажи 
права Лота оператор электронной площадки программными сред-
ствами электронной площадки обеспечивает отклонение предло-
жения о цене в момент его поступления и соответствующее уве-
домление участника, в случае если:

- предложение о цене предоставлено до начала или по истече-
нии установленного времени для подачи предложений о цене;

- представленное предложение о цене ниже начальной цены 
продажи права;

- представленное предложение о цене равно нулю;
- представленное предложение о цене не соответствует увели-

чению текущей цены в соответствии с «шагом аукциона»;
- представленное предложение о цене меньше ранее представ-

ленных предложений;
- представленное предложение о цене является лучшим теку-

щим предложением о цене.
8.9. Победителем аукциона признается участник, предложивший 

наибольшую цену. 
В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно 

лицо, признанное единственным участником аукциона, договор 
заключается с таким лицом по начальной цене продажи муници-
пального имущества.

8.10. Ход проведения процедуры аукциона фиксируется опера-
торам электронной площадки в электронном журнале, который 
направляется продавцу в течение одного часа со времени за-
вершения приема предложений о цене продажи права Лота для 
подведения итогов аукциона путем оформления протокола об 
итогах аукциона. 

8.11. Протокол об итогах аукциона удостоверяет право победи-
теля либо лица, признанного единственным участником аукциона, 
на заключение договора купли - продажи, и подписывается про-
давцом в течение одного часа с момента получения электронного 
журнала, но не позднее рабочего дня, следующего за днем подве-
дения итогов аукциона.

Процедура аукциона считается завершенной с момента подпи-
сания продавцом протокола об итогах аукциона. 

8.12. Аукцион признается несостоявшимся в следующих слу-
чаях:

- не было подано ни одной заявки на участие либо ни один из 
претендентов не признан участником;

- ни один из участников не сделал предложение о начальной 
цене Лота;

- в случае отказа лица, признанного единственным участником 
аукциона, от заключения договора.

Решение о признании аукциона несостоявшимся оформляется 
протоколом об итогах аукциона.

8.13. В течение одного часа со времени подписания протокола 
об итогах аукциона победителю либо лицу, признанному един-

ственным участником аукциона, направляется уведомление о 
признании его победителем с приложением данного протокола, а 
также размещается в открытой части электронной площадки сле-
дующая информация:

- наименование Лота и иные позволяющие его индивидуализи-
ровать сведения;

- цена сделки;
- фамилия, имя, отчество физического лица или наименование 

юридического лица – победителя. 
9. Срок заключения договора купли - продажи. 
9.1. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов 

аукциона с победителем аукциона либо лицом, признанным 
единственным участником аукциона заключается договор куп-
ли-продажи.

9.2. Договор купли - продажи заключается в электронной 
форме на электронной площадке http://utp.sberbank-ast.ru 
и подписывается электронной подписью. Электронный до-
кумент, подписанный электронной подписью, имеет равную 
юридическую силу с подписанным документом на бумаж-
ном носителе и влечет аналогичные правовые последствия. 
Электронная подпись в электронных документах, сформиро-
ванная владельцем сертификата ключа подписи, является 
равнозначной собственноручной подписи владельца серти-
фиката ключа проверки электронной подписи и оттиску печа-
ти Пользователя системы при выполнении условий, опреде-
ленных Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи».

9.3. При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, 
признанного единственным участником аукциона, от заключения в 
установленный срок договора купли-продажи имущества задаток 
ему не возвращается и он утрачивает право на заключение ука-
занного договора.

10. Порядок и сроки внесения изменений в извещение о прове-
дении аукциона. 

10.1. Организатор аукциона вправе принять решение о внесении 
изменений в извещение о проведении аукциона не позднее чем 
за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аук-
ционе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения 
такие изменения размещаются организатором аукциона, специа-
лизированной организацией на официальном сайте торгов. При 
этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть прод-
лен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном 
сайте торгов внесенных изменений в извещение о проведении 
аукциона до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе 
он составлял не менее пятнадцати дней.

11. Порядок осмотра имущества. 
11.1. В месте нахождения (хранения) имущества в рабочее 

время за 3 (три) рабочих дня по предварительному согласо-
ванию со специалистом Комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом Администрации Каменского городского округа 
(тел. 37-02-08).

Образец заявки установленной формы, проект договора куп-
ли-продажи и иная информация об аукционе размещается на 
электронной площадке Сбербанк – АСТ (http://utp.sberbank-ast.
ru/AP), официальном сайте Администрации муниципального об-
разования «Каменский городской округ» в сети «Интернет» https://
kamensk-adm.ru и на официальном сайте торгов Российской Фе-
дерации в сети «Интернет» torgi.gov.ru.

Требования к маркировке обуви установлены Техниче-
ским регламентом Таможенного союза «О безопасности 
продукции легкой промышленности» (ТР ТС 017/2011)

Маркировка может наноситься на само изделие, этикетку, 
прикрепляемую к изделию, или товарный ярлык, упаковку из-
делия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к товару.

Информация на маркировке: наименование продукции; наи-
менование страны-изготовителя; наименование изготовителя 
или продавца; товарный знак (при наличии); единый знак об-
ращения продукции на рынке государств - членов Таможен-
ного союза; дата изготовления; модель и (или) артикул изде-
лия; вид материала, использованного для изготовления верха, 
подкладки и низа обуви; и другое. 

Документом, подтверждающим соответствие обуви обяза-
тельным требованиям, установленным нормативными право-
выми актами, является декларация о соответствии или серти-
фикат соответствия.

МАРКИРОВКА ОБУВИ В СИСТЕМЕ «ЧЕСТНыЙ ЗНАК»
Обязательная маркировка обуви введена с 1 июля 2020 г. 

Маркировка специальным кодом должна быть нанесена на все 
реализуемые обувные товары, или их товарные ярлыки, или 
потребительскую упаковку. Правила маркировки обуви утверж-
дены Постановлением Правительства РФ от 05.07.2019 N860.

Маркировка не требуется для следующей обуви: продается 
в магазинах duty free; хранится у производителя, например, на 
таможенном складе; покупатели вернули продавцу – до новой 
реализации этой продукции; ввезена в качестве товаров для 
личного пользования и приобретена в рамках розничной тор-
говли физическими лицами. Маркировке подлежит вся обувь, 
независимо от того, продается ли она дистанционно или реа-
лизуется через розничный магазин. 

Маркировка не требуется для следующей обуви: продается 
в магазинах duty free; хранится у производителя, например, на 
таможенном складе; покупатели вернули продавцу – до новой 
реализации этой продукции; ввезена в качестве товаров для 
личного пользования и приобретена в рамках розничной тор-
говли физическими лицами. Маркировке подлежит вся обувь, 
независимо от того, продается ли она дистанционно или реа-
лизуется через розничный магазин. 

Сведения о маркировке, о вводе обувных товаров в обо-
рот, их обороте и выводе из него вносятся в систему «Чест-
ный знак». Также, с помощью данной системы потребитель 
может подать жалобу на продажу товаров, не имеющих под-
тверждения обязательным требованиям. 

Отсканировать и проверить код маркировки, узнать необхо-
димые сведения о товаре до его покупки можно с помощью 
специального приложения на смартфоне (на системе iOS и 
Android) «Честный знак». Подробно о маркировке в системе 
«Честный знак» можно узнать на сайте https://честныйзнак.рф.  

ПРАВА ПОТРЕБИТЕЛЯ ПРИ ПРОДАжЕ ОБУВИ
НЕНАДЛЕжАщЕГО КАЧЕСТВА 

1. Если обувь не подошла: потребитель вправе обменять 
обувь надлежащего качества, если она не подошла ему 
по фасону, расцветке, или же размеру, если она не была в 
употреблении, сохранен ее товарный вид, потребительские 
свойства, фабричные ярлыки, в течение 14 дней, не считая 
дня покупки. Если аналогичная обувь в продаже отсутствует, 
потребитель вправе отказаться от договора купли-продажи и 
потребовать возврата уплаченной суммы.

Смертельно опасная зависимость 
среди детей

Сниффинг – «нюхачество» (от англ. to sniff – нюхать) – это 
разновидность токсикомании путем вдыхания газов (аэрозо-
лей углеводородов – бутан, изобутан, пропан и др.) из зажига-
лок, газовых баллончиков и т.п. Группа риска, как при любой 
токсикомании, – дети от 9-17 лет. С целью «ловли кайфа» в де-
вяностые было распространено дышать бензином, в нулевые 
– клеем, затем пришло время газов. Вообще-то сниффинг из-
вестен в мире с 70-х гг. ХХ века, но наибольшее распростране-
ние он получил в последнее десятилетие. Массовое увлечение 
российских подростков сниффингом началось с 2018 г.

Опасность любого вида токсикомании в разрушении здоровья; 
при этом, прежде всего, страдает мозг: из-за массовой гибели ней-
ронов резко ухудшается память, падает интеллект. Со временем у 
подростка формируется токсическая энцефалопатия (слабоумие), 
которая проявляется головными болями, нарушениями сна, сни-
жением когнитивных функций (то есть способности к обучению)... 
Параллельно сопутствуют личностные нарушения: изменения ха-
рактера и эмоций, «приступы» немотивированной грубости и раз-
дражительности... От токсикомании страдают и органы дыхания – 
формируется хронический ринит (насморк), кашель, одышка.

Сниффинг – наиболее опасный вид токсикомании – вероятность 
смерти от сниффинга очень высока при первом же применении!

Наибольший риск при вдыхании газов (углеводородов) представ-
ляет острая кардиотоксичность (нарушение работы сердца), кото-
рая занимает первое место среди причин смертности «нюхачей». 

Дело в том, что вдыхание углеводородов (бутан, изобутан и пропан) 
провоцирует выброс эндогенных катехоламинов (адреналина и т.п.) 
и одновременно вызывает сенсибилизацию (повышенную чувстви-
тельность) к ним миокарда (сердечной мышцы); нарушается прове-
дение нервных импульсов через миокард, возникают смертельно 
опасные аритмии… Все это происходит на фоне того, что вдыхае-
мые газы быстро вытесняют кислород, приводя к острой гипоксии 
и ишемии всех тканей организма… В условиях нехватки/отсутствия 
кислорода ни один жизненно важный орган работать не может… 

Существующая опасность явно недооценивается. Токсикомании 
не уделяется столько внимания, как наркомании, алкоголизму 
и даже курению. Многие продолжают считать сниффинг безобид-
ным баловством… Любая бытовая химия (растворители, лаки, 
краски, клеи, газовые баллончики и зажигалки)  имеется в свобод-
ной продаже без каких-либо возрастных ограничений… 

Смерть в результате токсикомании (сниффинга) зачастую классифи-
цируется просто как смерть от отравления бытовой химией, без уточне-
ния обстоятельств (по сути, такое отравление может быть и результатом 
суицида и случайного (ошибочного) приема)… Поэтому имеющуюся 
официальную статистику по смертности от токсикомании можно счи-
тать заниженной; но даже такая статистика угрожающе нарастает: за 
последние 4 года в России – более 500 случаев смерти детей от сниф-
финга, в том числе 2 случая выявлены в результате токсикологического 
мониторинга на территории Каменска-Уральского и Каменского района.

От сниффинга не застрахован никто! Среди пострадавших 
(умерших) от токсикомании немало детей из благополучных се-
мей, детей, которые не курили и не употребляли алкоголь, детей 
с отличной успеваемостью, занимающихся спортом…

Сейчас нам, взрослым, необходимо, прежде всего, самим вник-
нуть в эту тему, знать, как заподозрить, выявить, оказать помощь 
(в том числе самую неотложную…), и, конечно же, заранее профи-
лактически разъяснить существующую опасность детям, начиная 
с возраста начальной школы.

Н.В. Савина, зав. отделом организации деятельности 
Каменск-Уральского ФФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

Между нами потребителями
Важно знать

Покупаем обувь 2. Если обувь с недостатком: в случае обнаружения в то-
варе недостатков (если они не были оговорены продавцом) 
потребитель по своему выбору вправе потребовать: замены 
на новый товар; уменьшения покупной цены; незамедлитель-
ного безвозмездного устранения недостатков товара или воз-
мещения расходов на их исправление; расторжения договора 
купли-продажи и возврата уплаченных денежных средств за 
товар; возмещения убытков. 

Гарантийные сроки на сезонную обувь исчисляющиеся с мо-
мента наступления соответствующего сезона: для зимней об-
уви – с 1 ноября; для весенней обуви – с 1 апреля; для летней 
обуви – с 1 июня;  для осенней обуви – с 1 сентября. В случае 
приобретения обуви несезонного назначения гарантийные 
сроки исчисляются со дня купли-продажи данной обуви.

Сроки удовлетворения требований потребителя: о замене то-
вара 7 дней, при необходимости проведения проверки качества 
товара – 20 дней; о соразмерном уменьшении покупной цены 
товара, о возмещении расходов на исправление недостатков то-
вара потребителем или третьим лицом, о возврате уплаченной 
за товар денежной суммы, о возмещении убытков – 10 дней; об 
устранении недостатков - 45 дней; возврат денежных средств при 
возврате потребителем товара надлежащего качества – 3 дня.

СОВЕТы ПОТРЕБИТЕЛЯМ ПО эКСПЛУАТАЦИИ
И УХОДУ ЗА ОБУВЬю

Не снимайте обувь, наступая на задник; при надевании 
обуви используйте рожок; избегайте воздействия на обувь 
щелочей, кислот, активных растворителей и т.п.; избегайте 
использования обуви на кожаной подошве в дождливую и 
сырую погоду; очищайте обувь от грязи и пыли рекомен-
дуется мягкой влажной тканью или щеткой; просушивайте 
обувь при комнатной температуре; не допускайте просу-
шивание обуви на нагревательных поверхностях (батареях 
парового отопления, электро-, электромасляных радиато-
рах и др.); чистите обувь из кожи с применением специаль-
ного обувного крема; обувь из нубука и велюра - специаль-
ными резиновыми щетками, ластиками или специальными 
препаратами; обувь из лаковой кожи – жидкостью для 
чистки лаковой обуви; обувь из текстиля – специальными 
щетками или мягкой влажной тканью.

Специалисты по защите прав потребителей напоминают 
о том, что в случае возникновения спорных ситуаций с про-
давцом товаров, за оказанием консультационной помощи, 
составлением претензии или искового заявления в судебные 
инстанции можно обращаться в консультационные пункты для 
потребителей (контактные данные можно найти по ссылке 
http://кц66.рф). Единый консультационный центр Роспотреб-
надзора 8-800-555-49-43.

Напоминаем, для получения консультаций и оказания 
правовой помощи при нарушении потребительских прав 
граждане могут обращаться в отдел экспертиз в сфере за-
щиты прав потребителей, реализующий функции Консуль-
тационного центра для потребителей Филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в горо-
де Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском 
и Богдановическом районах». Мы находимся по адресу: 
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д.97, каб. 107, тел. 37-
08-06. При использовании памятки ссылка на сайт www.66.
rospotrebnadzor.ru обязательна

С.И. Абдрахманова, юрисконсульт отдела экспертиз
в сфере защиты прав потребителей

Каменск-Уральского ФФБУЗ «ЦГиЭ в СО»



4 11 июля 2023 г. №56ПЛАМЯ
Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реали-

зацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджет-
ных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципального 
казенного учреждения «Центр компенсаций и субсидий муниципального 
образования «Каменский городской округ», предусмотренных в бюджете 
на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписа-
ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.07.2023 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы Администрации по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.07.2023        № 1247          п. Мартюш

О внесении изменений в Положение об оплате труда ра-
ботников муниципального казенного учреждения «Матери-
ально-техническая служба учреждений культуры, искусства 
и спорта», утвержденное постановлением Главы Каменско-
го городского округа от 03.04.2012 г. № 563 (в редакции от 
13.08.2013 г. № 1679, от 24.02.2014 г. № 486, от 11.03.2015 г. 
№ 513, от 29.12.2015 г. № 3324, от 20.12.2016 г. № 1986, от 
18.10.2017 № 1442, от 20.04.2018 г. № 631, от 22.10.2018 № 
1590, от 06.11.2019 г. № 2065, от 20.11.2020 г. № 1663, от 
14.04.2021 г. № 575, от 15.10.2021 г. № 1768, от 29.07.2022 г. № 
1562, от 29.07.2022 г. № 1563)

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, в це-
лях обеспечения повышения оплаты труда работников, руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Положение об оплате труда работ-
ников муниципального казенного учреждения «Материально-техниче-
ская служба учреждений культуры, искусства и спорта», утвержденное 
постановлением Главы Каменского городского округа от 03.04.2012 г. 
№ 563 (в редакции от 13.08.2013 г. № 1679, от 24.02.2014 г. № 486, от 
11.03.2015 г. №  513, от 29.12.2015 г. № 3324, от 20.12.2016 г. № 1986, 
от 18.10.2017 № 1442, от 20.04.2018 г. №  631, от 22.10.2018 № 1590, от 
06.11.2019 г. № 2065, от 20.11.2020 г. № 1663, от 14.04.2021 г. № 575 от 
15.10.2021 г. № 1768, от 29.07.2022 Г. № 1562, от 29.07.2022 г. № 1563), 
далее — Положение:

1.1. Подпункт 7) пункта 26 Главы 6 изложить в следующей редакции:
«7) личный вклад каждого работника в осуществление функций учреж-

дения.
Размер премии составляет до 7,2 окладов в год.
Премия устанавливается в процентном отношении к окладу, в виде ко-

эффициента или в абсолютном размере.
При увольнении работника до истечения календарного месяца премия 

по итогам работы работнику выплачивается пропорционально отрабо-
танному времени.»

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на право-
отношения, возникшие с 01.07.2023 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам 
А.Ю. Кошкарова.

Глава городского округа  С.А. Белоусов

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении 
земельных участков в аренду, расположенных по адресу: Свердлов-
ская область, Каменский район,  с северной стороны от земельного 
участка с кадастровым номером 66:12:2720002:117, общей площа-
дью 599 кв.м, категория земельного участка – земли сельскохозяй-
ственного назначения, с разрешенным использованием – ведение 
садоводства; Свердловская область, Каменский район, с. Большая 
Грязнуха, с юго-восточной стороны от земельного участка с када-
стровым номером 66:12:3001002:549, общей площадью 2245 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с раз-
решенным использованием – для ведения личного подсобного хо-
зяйства, с учетом Зон с особыми условиями использования: Зона 
умеренного подтопления реки Грязнуха; Зона затопления 1% реки 
Грязнуха.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных 
участков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 25.07.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявле-
ние может быть направлено путем почтового отправления заказным 
письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае 
направления документов путем почтового отправления  копии доку-
ментов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 
370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении 
земельного участка в собственность, расположенного по адресу: 
Свердловская область, Каменский район, с. Щербаково, с кадастро-
вым номером 66:12:4901001:421, общей площадью 1610 кв.м, кате-
гория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешен-
ным использованием –  для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

 Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельно-
го участка, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 25.07.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявле-
ние может быть направлено путем почтового отправления заказным 
письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае 
направления документов путем почтового отправления  копии доку-
ментов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., 
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 197. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Прокуратура разъясняет

Безопасность детей превыше всего
Пожарная профилактика и профилактика безопасности людей на водных объектах среди детей дошкольного 

возраста очень важна, так как дети могут быть не только жертвами, но и причиной возникновения любой 
чрезвычайной ситуации. 

Сотрудники противопожарной службы совместно с Каменск-Уральским городским отделением ВДПО и другими службами еже-
дневно уделяют внимание безопасности детей: проводят беседы по безопасности жизнедеятельности, доводят информацию по 
пожарам, гибели и травмам людей при пожарах, рассказывают причины, по которым возникают пожары, напоминают номера 
вызова экстренных служб, а также о действиях в случае возникновения ЧС. Кроме того, уделяют особое внимание безопасности 
на водных объектах, особенно в летний период, ведь именно в это время возникает наибольшее количество случаев утонувших 
людей. Также сотрудники Каменского пожарно-спасательного гарнизона проводят профилактическую работу среди взрослых: 
разъясняют правила поведения в экстренных ситуациях, доводят статистику по пожарам и водным объектам.

Хочется напомнить несколько советов, которые помогут предотвратить пожары и несчастные случаи в вашей семье, а также 
обучат детей правилам безопасности: учите детей не играть с огнем, не трогать спички и зажигалки; объясните детям, что делать 
в случае пожара: быстро выйти из дома и ждать пожарных на улице; поставьте электроприборы, фен, утюг и другие подобные 
предметы, в недоступном для детей месте; обучайте детей, как правильно вести себя в случае пожара, что необходимо делать 
в аналогичных случаях; никогда не оставляйте детей без присмотра в кухне или рядом с плитой, когда готовите еду; не разре-
шайте детям одним находиться у водоемов, это может привести к беде.

С.Н. Анисимова, ст. инженер ООСПиП 63 ПСО

Профилактика

Предметом подкупа служат деньги, имущество, имуществен-
ные права, а также незаконное оказание услуг имущественного 
характера (в том числе когда по указанию заинтересованного 
в осуществлении определенных действий (бездействий) лица 
имущество передается, или услуги имущественного характера 
оказываются, или имущественные права предоставляются 
иному физическому или юридическому лицу).

Российским законодательством предусмотрена как уголов-
ная, так и административная ответственность за коммерческий 
подкуп. Ответственность за совершение преступлений, связан-
ных с коммерческим подкупом, варьируется от наложения на 
виновных штрафа до лишения свободы на срок до 12 лет.

Статья 19.28 Кодекса РФ об административных правонаруше-
ниях устанавливает ответственность за незаконные передачу, 
предложение или обещание от имени или в интересах юриди-
ческого лица либо в интересах связанного с ним юридического 
лица денег, ценных бумаг или иного имущества, оказание услуг 
имущественного характера либо предоставление имуществен-
ных прав какому-либо должностному лицу или лицу, выполняю-
щему управленческие функции в коммерческой или иной органи-
зации, иностранному лицу либо должностному лицу публичной 
международной организации за совершение данным лицом тех 
или иных действий (бездействие), связанных с занимаемым ими 
служебным положением, в интересах данного юридического 
лица либо в интересах связанного с ним юридического лица, 
в том числе в случае, если по поручению вышеуказанных долж-
ностного лица, лица, выполняющего управленческие функции 
в коммерческой или иной организации, иностранного должност-
ного лица либо должностного лица публичной международной 
организации деньги, ценные бумаги или иное имущество пере-
даются, предлагаются или обещаются, услуги имущественного 
характера оказываются либо имущественные права предостав-
ляются иному физическому либо юридическому лицу.

Ответственности подлежит юридическое лицо, в отно-
шении которого предусмотрены санкции в зависимости от 

того, совершен коммерческий подкуп в обычном, крупном (более 
1 млн руб.) или особо крупном размере (более 20 млн руб.).

При совершении или обещании совершить имущественное пре-
доставление, оказать услуги, передать права на сумму в разме-
ре: до 1 000 000 руб. - административный штраф в размере до 
трехкратной суммы или стоимости имущественного предоставле-
ния, услуг, прав (но не менее 1млн. руб.), а также конфискация 
вышеуказанного; от 1 000 000 до 20 000 000 руб. - административ-
ный штраф в размере до тридцатикратной суммы или стоимости 
имущественного предоставления, услуг, прав (но не менее 20 млн. 
руб.), а также конфискация вышеуказанного; более 20 000 000 
руб. - административный штраф в размере до стократной суммы 
или стоимости имущественного предоставления, услуг, прав (но 
не менее 100 млн. руб.), а также конфискация вышеуказанного. 
Уголовным законодательством ответственность за коммерческий 
подкуп предусмотрена ст. 204, 204.1, 204.2 Уголовного кодекса РФ. 

За посредничество и обещание или предложение посредничества в 
коммерческом подкупе (ст. 204.1 УК РФ) установлена ответственность 
в виде штрафа в размере от 400 000 рублей до 1 500 000 руб. или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период 
от 6 месяцев до 1 года 6 месяцев или в размере от пятикратной до 
семидесятикратной суммы коммерческого подкупа; лишение права 
занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до 6 лет; ограничение свободы на срок от 
1 года до 2 лет; исправительные работы на срок до 2 лет; лишение 
свободы на срок от 2 до 7 лет со штрафом в размере от пятикратной 
до сорокакратной суммы коммерческого подкупа или без такового.

За совершение преступления предусмотренного ст. 204.2 УК РФ 
предусмотрена ответственность в виде штрафа - в размере от 
150 000 до 500 000 рублей или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период от 3 до 6 месяцев; обяза-
тельные работы - на срок до 200 часов; исправительные работы 
- на срок до 1 года; ограничение свободы - на срок от 1 года до 
2 лет; лишение свободы - на срок до 1 года.

Прокуратура Каменского района

Как не испортить отпуск
из-за долгов по налогам?

Перед поездкой в отпуск, лучше заранее уточнить 
в налоговой инспекции, не числитесь ли вы в долж-
никах, поскольку задолженность по налогам может 
стать причиной наложения ограничения выезда за 
пределы РФ.

Получить актуальную информацию о задолженности 
можно: лично в любой инспекции или МФЦ; дистанци-
онно на портале госуслуг или в «Личном кабинете нало-
гоплательщика для физических лиц».  Оплатить задол-
женность можно любым удобным способом: онлайн, в 
банке или в отделении почтовой связи. Для разрешения 
спорных ситуаций, связанных с начислениями, можно 
обратиться в налоговую инспекцию, направить заявле-
ние через Личный кабинет или с помощью сервиса «Об-
ратиться в ФНС».

Межрайонная ИФНС России №22
по Свердловской области 

Платите штрафы вовремя
Cогласно требованиям ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата штра-

фа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение 
административного штрафа в двукратном размере суммы 
неуплаченного штрафа, но не менее 1000 руб. либо админи-
стративный арест на срок до 15 суток, либо обязательные 
работы на срок до 50 часов. 

Таким образом, административный штраф должен 
быть уплачен лицом не позднее 60 дней со дня всту-
пления постановления о наложении административ-
ного штрафа в законную силу либо со дня истечения 
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных 
ст. 31.5 КоАП РФ, что является «добровольным» сро-
ком оплаты. 

МО МВД России «Каменск-Уральский»

Ответственность за совершение коммерческого подкупа

Извещение о проведении собрания по согласованию
местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Шульгиным Павлом Андреевичем, 
№ квалификационного аттестата кадастрового инженера 66-10-58, 
контактный телефон 8-902-447-70-43  в отношении земельного участ-
ка с кадастровым номером: 66:12:2410001:137, расположенного: обл. 
Свердловская, р-н Каменский, СДТ №19 АО «СинТЗ», у Кодинского 
разъезда, участок № 140, 66:12:2410001:138, расположенного: обл. 
Свердловская, р-н Каменский, СДТ №19 АО «СинТЗ», у Кодинского 
разъезда, участок №1 выполняются кадастровые работы по уточне-
нию местоположения границ и площади земельного участка. Заказчи-
ком кадастровых работ является Белоусова Л.В. (обл. Свердловская, г. 
Каменск-Уральский, ул. Чайковского, дом 15, кв. 6, т. 8-904-54-22-379).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границы земельного участка состоится по адресу: 623400, 
обл. Свердловская, г. Каменск-Уральский, ул. Мусоргского, 16, каби-
нет № 2 «11» августа 2023 г. в 10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: 623400, обл. Свердловская, г. Каменск-Уральский, ул. 
Мусоргского, 16, кабинет № 2. Обоснованные возражения по проекту 
межевого плана и требования о проведении согласования местопо-
ложения границ земельных участков на местности принимаются с 
«11» июля 2023г. по «11» августа 2023 г. по адресу: обл. Свердлов-
ская, г. Каменск-Уральский, ул. Мусоргского, 16, кабинет №2.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границы: кадастро-
вый номер 66:12:2410001:136, обл. Свердловская, р-н Камен-
ский, СДТ №19 АО ‘СинТЗ’,у Кодинского разъезда, участок №1; 
66:12:2410001:174, обл. Свердловская, р-н Каменский, СДТ №19 
АО ‘СинТЗ’,у Кодинского разъезда, участок №1; 66:12:2410001:173, 
обл. Свердловская, р-н Каменский, СДТ №19 АО ‘СинТЗ’,у Кодин-
ского разъезда, участок №1; 66:12:2410001:172, обл. Свердлов-
ская, р-н Каменский, СДТ №19 АО ‘СинТЗ’,у Кодинского разъезда, 
участок №1; 66:12:2410001:171, обл. Свердловская, р-н Камен-
ский, СДТ №19 АО ‘СинТЗ’,у Кодинского разъезда, участок №1; 
66:12:2410001:139, обл. Свердловская, р-н Каменский, СДТ №19 
АО ‘СинТЗ’,у Кодинского разъезда, участок №1. При проведе-
нии согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок.

О безопасности на железнодорожных переездах
Для привлечения внимания к безопасности на железнодорожных переездах инспекторы Госавтоинспекции Камен-

ска-Уральского, совместно с представителями Каменск-Уральской дистанции пути – Свердловской дирекции инфра-
структуры (ОАО «РжД»), провели профилактическое мероприятие, направленное на соблюдение правил пересечения 
железнодорожных путей.

Сотрудники вручили водителям транспортных средств печатные памятки. Особое внимание обращали на правила пересече-
ния нерегулируемых железнодорожных переездов. Запрещено пытаться проехать переезд перед близко идущим поездом. При 
подъезде к переезду нужно снизить скорость и убедиться в безопасности маневра. Необходимо помнить о том, что, приближаясь 
к переезду, независимо от положения шлагбаума и сигнализации, водитель должен убедиться в отсутствии приближающегося 
поезда и лишь тогда въезжать на переезд. Главным условием для безопасного переезда железнодорожных путей является 
внимательность и осторожность водителей транспортных средств, а также строгое соблюдение правил и норм дорожной безо-
пасности. За нарушение правил пересечения железнодорожных путей предусмотрена административная ответственность 
в соответствии со ст. 12.10 КоАП РФ.

Группа по пропаганде Отдела Госавтоинспекции Каменска-Уральского


